鄂青科[2013]13号

关于组队参加第28届全国青少年
科技创新大赛终评活动的通知

各有关单位：

由中国科协、教育部、科学技术部、环境保护部、国家体育总局、共青团中央、全国妇联、国家自然科学基金委员会和江苏省人民政府共同主办的第28届全国青少年科技创新大赛终评活动定于2013年8月1日-7日在江苏省南京市举行，主题为：中国梦 科学梦 青春梦。省青少年科技中心将组队前往参赛，现将有关事宜通知如下：

一、参赛代表队组成

湖北省代表队由正、副领队、入围终评活动的青少年（集体项目作者必须全部参加）和科技辅导员组成（见附件1）。

如不参加终评活动展示和答辩，将取消其参赛资格和获奖资格。

二、注册及参赛费用

青少年代表

1．每人交纳活动费600元，由各有关单位于7月9日前将费用以邮寄或转账的形式交湖北省青少年科技中心，便于湖北省代表队统一报到、注册。

2．学生代表将集体赴南京参赛，每人预交往返车费500元，由各有关单位于7月9日前将费用以现金或邮寄的形式交湖北省青少年科技中心，根据具体价格多退少补。

3．往返路途中的进餐自行解决。

4．青少年代表驻地：南京双门楼宾馆（地址：南京市虎踞北路185号）
科技辅导员代表

1．各位辅导员报到注册时需交纳注册费1200元。并负担往返交通等费用，上述费用由所在单位解决。

2．辅导员代表驻地：珍宝假日酒店（地址：南京市建邺区江东中路188号，联系电话：025—57905111转8188）。（由于驻地不同，请辅导员自行前往南京参赛并将前往的信息统一报省中心，便于组委会安排接站等）

三、展示活动要求

（一）展示内容

本届大赛的主会场及展示活动设在国际博览中心（地址：南京建邺区金沙江西街16号）。展示内容分为青少年创新成果项目展示、科技辅导员创新成果项目展示、少年儿童科学幻想画获奖作品展示、科技实践活动获奖作品展示等。

（二）展示要求

1．青少年和科技辅导员创新成果项目展示

（1）展位：采用标准展架（100 cm×240cm），每个项目一个展位。展位上标有各自的项目编号，布展前选手根据各自的项目编号（见附件1）确认自己的展位。

（2）展板：组委会为每个项目准备一块宽90cm、高120cm的底板。

（3）布展：由选手自行完成布展工作，自行设计，现场动手制作展板。展板不允许整版喷绘，不允许自带展板进场，不允许场外制作后携带入场。不得出现指导教师和专家的姓名、正在申请的专利或已获的专利、以往获奖情况以及涉嫌侵犯知识产权的内容等，否则将不准展示。

（4）安全检查：完成布展后，参赛代表持电子胸卡到终端设备刷卡申请检查，工作人员会根据排序依次进行检查，通过后发放《安检合格表》。未通过安全检查的项目将取消参赛资格。因展览场所禁止使用明火、酸碱等，作品演示如涉及明火、酸碱等禁用材料，请作者准备其他演示方式。

2．优秀科技实践活动展示

获得全国一、二等奖的优秀科技实践活动（见附件1）在决赛期间进行集中展示，请获奖学校将活动方案制作成图文并茂的展板设计稿（展板为90cm×120cm ，JPG格式，文件尺寸不小于 3543像素 （宽）×4724像素（高）；宽高比为3：4），并在7月10日前电邮至湖北省青少年科技中心。组委会将按照设计稿负责统一喷绘并现场布展，没有发电子版设计稿视自动放弃获奖资格。
四、竞赛评审形式

终评活动阶段，参赛选手将参加公众展示、封闭问辩、素质测评和技能测试等环节。如不参加终评活动展示和答辩，将取消其参赛资格和获奖资格。

五、注意事项

1．请有关单位认真填写回执，确认参赛情况。各参赛选手及家长认真填写“报名表”（见附件2）、“告老师、家长书” （见附件4）及“老师、家长确认函”（见附件6），核对无误后签名确认，并在相应位置加盖公章后于7月9日前交至湖北省青少年科技中心。便于统一向中国科协青少年科技中心申报并接受审查，没有按时提交并通过中国科协审查的选手将被取消参赛资格。如参赛选手家长拟赛后带学生自行活动，请在回执上注明，代表队将不为选手购买返程票。

2．所有参赛选手在参加问辩和颁奖典礼时，应着正式服装。湖北代表队的正装统一要求为上身穿浅色短袖衬衣，男生下身穿黑色长裤，女生下身穿黑色半截裙，建议集体项目选手服装一致较妥。

3．请湖北省代表队的所有青少年选手于7月9日上午10点整准时到湖北省发改委信息技术培训中心8楼会议室参加行前会。

4．附件和其它相关通知将在hubei.xiaoxiaotong.org上公布，有关学校可登陆网站下载和了解。

六、大赛日程安排

大赛日程安排见附件3。如有变动以大赛指南的日程为准。

七、联系方式

通讯地址：武汉市洪山路2号科教大厦A座1210室

邮编：430071       E-mail：hbastic@sina.com
联系人：石磊  熊雯娟      电话：027-87838744

传真：027-87838744  87832706

转帐地址：

户  名：湖北省青少年科技中心

开户行：工行水果湖支行

帐  号：3202005909000235646（行号：825598）

附件：1．青少年和科技辅导员创新成果及青少年优秀科技

实践活动名单

2．第28届全国青少年科技创新大赛报名表

　　    　3．第28届全国青少年科技创新大赛日程
          4．告老师、家长书

          5．全国青少年科技创新大赛湖北代表队守则

6．老师、家长确认函

湖北省青少年科技中心

2013年7月1日

附件1

青少年创新成果名单

	序号
	项目编号
	项目标题
	项目成员
	成员学校

	1
	BI133003
	湖北青砖茶减肥作用的分子机理及其物质基础研究
	倪典
	武汉市第十四中学

	2
	BI133004
	钒酸铋复合纤维膜对水中腐殖酸的光催化降解
	王绍政
	湖北省武昌实验中学

	3
	EN132016
	简易微型肺活量测定计
	陈鑫冰
	通城县隽水寄宿中学

	4
	EN133033T
	基于磁阻法的在线钢筋无损检测技术的研究
	李悦珂
姜怿森
刘超
	华中师范大学第一附属中学 华中师范大学第一附属中学 华中师范大学第一附属中学

	5
	EV132002T
	赤壁古城墙粉化机制及保护研究
	宋 晨
邹仁杰
刘徐立远
	赤壁市实验中学 赤壁市实验中学 赤壁市实验中学

	6
	ME133005
	神经干细胞移植在小白鼠耳聋后听力改善效果研究
	董思渊
	华中师范大学第一附属中学

	7
	MI133003
	特异功能菌氨氧化古菌（AOA）富集鉴定及其对循环水养殖系统水质修复实践研究
	何寒
	华中师范大学第一附属中学

	8
	MI133004
	微生物转化农作物秸秆制备生物肥料及应用试验
	蔡文昊
	湖北省武昌实验中学

	9
	PH132006
	高可靠性新型普通电源插头插座
	程佳怡
	武汉市十一初级中学

	10
	PH133012
	安培力探究仪
	张怡天
	湖北省孝感高级中学

	11
	SO133009
	合同能源管理在学校照明节能改造中的可行性及实施关键点研究报告
	胡悠扬
	武汉市第二中学

	12
	ZO133003
	几种植物生长调节剂对蚯蚓生长的影响
	李卓然
	武汉市江夏区第一中学

科技辅导员创新成果名单

	序号
	项目编号
	项目标题
	项目成员
	成员学校

	1
	CH13023
	蜡烛燃烧现象演示仪
	揭江华
	湖北省枝江市仙女中学

	2
	PH13055
	海绵宝宝沉浮实验套材
	刘海洋
	武汉市江汉区航空路小学

青少年优秀科技实践活动

	序号
	项目编号
	活动名称
	学校

	1
	SO13059
	保护湖泊、从我做起
	武汉市第23初级中学

	2
	OT13034
	呼唤绿色交通，保留自行车道
	武汉市硚口区行知小学

	3
	OT13035
	吆喝-消失的叫卖声
	武汉市硚口区行知小学

	4
	OT13036
	守护斑头雁  爱护鸟类家园
	武汉市江汉区清芬路小学

	5
	SO13058
	爸妈，你在他乡请放心
	监利县黄歇口镇中心小学

附件2

第28届全国青少年科技创新大赛报名表

	学生选手

项目编号
	姓  名
	性别
	民族
	所在学校（全称）
	手机号码
	年级
	身份证号码
	是否一同

往返

	辅导员项目编号
	姓  名
	性别
	民族
	所在学校（全称）
	手机号码
	职务
	身份证号码

注：本表可复制，可续页                             （单位盖章）

附件3

第28届全国青少年科技创新大赛日程

	时   间
	活 动 内 容
	参 加 人 员
	地   点

	8月1日
	全天
	报到、注册
	全体参赛代表
	驻地

	8:30-17:30
	布展
	全体参赛代表
	国际博览中心

	8月2日
	全天
	报到、注册
	全体参赛代表
	学生住地

	8:30-17:30
	布展
	全体参赛代表
	国际博览中心

	19:30-20:30
	学生素质测评
	参赛学生
	双门楼宾馆

	19:30-20:30
	科技辅导员预备会
	参赛辅导员
	珍宝假日酒店

	8月3日
	9:00-10:00
	开幕式
	全体参赛代表
	金陵会议中心

	10:00-10:30
	参观展览
	领导与嘉宾
	国际博览中心

	10:30-12:00
	公开展示
	参赛代表/公众
	国际博览中心

	14:30-17:30
	科技教育论坛
	参赛辅导员
	科技中心三楼

	14:30-17:30
	专项奖问辩
	参赛学生
	国际博览中心

	14:30-17:30
	学生技能测试
	参赛学生
	国际博览中心

	20:00-21:00
	辅导员素质测评
	申报十佳辅导员
	珍宝假日酒店

	8月4日
	8:30-11:30
	封闭问辩
	全体参赛代表
	国际博览中心

	14:30-18:00
	封闭问辩
	全体参赛代表
	国际博览中心

	18:00-19:00
	辅导员技能测试
	申报十佳辅导员者
	国际博览中心

	8月5日
	8:30-17:00
	公开展示
	参赛代表/公众
	国际博览中心

	8:00-12:00
	专项奖问辩
	参赛学生、辅导员
	国际博览中心

	20:00-22:00
	专项奖颁奖晚会
	全体参赛代表
	金陵会议中心

	8月6日
	9:00-11:00
	主题报告会
	参赛学生
	金陵会议中心

	教师专题培训
	参赛辅导员
	科技中心二楼

	15:00-16:30
	闭幕式暨颁奖典礼
	全体参赛代表
	金陵会议中心

	17:00-17:30
	撤展
	参赛代表
	国际博览中心

	18:00
	疏散
	全体参赛代表

	8月7日
	全天
	疏散
	全体参赛代表

附件4

告老师、家长书

尊敬的各位老师、各位家长：

你们好！

首先，祝贺你们的孩子入围第28届全国青少年科技创新大赛终评活动。

根据全国组委会的要求，湖北省青少年科技中心将组成湖北代表队赴江苏南京市参加本届大赛终评活动，在大赛期间，省青少年科技中心将配合全国组委会，安排所有学生的所有活动内容，并保证学生活动期间的安全。为保证湖北代表队的活动顺利进行，树立湖北青少年的良好形象，省青少年科技中心特制订《全国青少年科技创新大赛湖北省代表队守则》，希望你们能和学生一起了解有关要求和规定并督促自己的孩子自觉遵守，积极配合省青少年科技中心共同圆满完成此次参赛任务。如因学生不按有关要求，未经批准擅自行动（如上网、逛街等）而引起的一切后果，由学生承担相应责任。省青少年科技中心将会把学生在大赛期间的表现通过一定的形式进行通报。

最后，预祝你们的孩子取得优异成绩！

               湖北省青少年科技中心

2013年7月1日

附件5

全国青少年科技创新大赛湖北代表队守则

1．湖北代表队的每个参赛选手都代表着湖北青少年、所在学校、学生本人的形象，请自觉遵守当地的法律、法规和大赛的有关规定。

2．代表队所有活动均为集体行动，每个参赛队员都必须严格按时参加每一项活动。

3．在南京活动期间不能单独行动，私自外出，不得进入网吧或娱乐场所，不能擅自寻亲访友，也不得未经批准与辅导教师、家长擅自外出。特殊情况外出必须要书面请假，由对方接送或成年人陪同，并说明去向及联系办法，回来要销假。

4．要有集体荣誉感，活动期间要保持团结，互相帮助，年长的学生要注意照顾年幼的学生。在学生活动时，要服从学生队长的领导。

5．在活动和答辩中，言谈要注重礼貌称呼，日常交往中尽量不打断对方说话，讲究文明风尚，长者、女士优先，相互礼让。要尊重志愿者。

6．尊重当地风俗习惯，尤其是少数民族风俗，遵守所到各处的公共秩序及交通制度，不在公共场合大声喧哗，不乱扔废弃物品。

7．住宿处保持整洁、卫生，不慎损坏用具，务必及时说明，妥善处理。

8．大赛期间各项事宜均由代表队的老师与有关部门接洽，如遇特殊情况和突发事件，应立即向领队汇报。

附件6

老师、家长确认函

	湖北省青少年科技中心：

我们是               （学校）       （姓名）的家长。我们同意我们的孩子于2013年8月1日—7日前往江苏省南京市参加中国科协等部委举办的第28届全国青少年科技创新大赛。

我们确认我们的孩子身体健康，能够参加全国青少年科技创新大赛的各项活动。我们要求我们的孩子遵守法律法规，遵守大赛的各项规章制度，服从安排，听从指挥，不擅自离队，按照大赛的统一日程和管理参加各项活动。

我们声明，如果我们的孩子在活动期间因自己的行为或身体自身的情况而发生的意外，并且这种意外不是由于活动主办方的责任造成的，我们将承担相应责任。

除主办机构统一为参加人员购买团体意外伤害、意外医疗保险以外，我们家庭将        （选择/放弃）为我们的孩子再购买意外伤害、意外医疗等保险。

                                学生家长：             （签名）

或监护人：             （签名）

                                           年   月   日

	大赛闭幕后，我将随代表队返回武汉。

学生签名：

家长签名：
年   月   日
	大赛闭幕后，我将离队自行活动，离队后的一切事宜将由我和家长自行负责。

学生签名：

家长签名：
年   月   日

湖北省青少年科技中心办公室        2013年7月1日印发